РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     От    31  декабря      2015 г. №  1667
г. Костомукша

Об утверждении плана мероприятий по борьбе
с туберкулезом муниципального образования
«Костомукшский городской округ»
на период 2016 – 2020 гг.

На основании пункта 14 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», статьи 2 Федерального Закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановления Главного
государственного санитарного врача по Республике Карелия от 28.08.2015 г. № 8 «О
мерах  по совершенствованию профилактики  туберкулеза  в  Республике  Карелия»,
администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  план  мероприятий  по  борьбе  с  туберкулезом  муниципального
образования  «Костомукшский  городской  округ»  на  период  2016  –  2020  гг.
(Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации по социальным вопросам.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

           И.о. главы администрации                                            П.Г. Зелинский

Рассылка: дело, зам.главы по соц.вопросам, УКЗСМиСП, ГБУЗ РК «Межрайонная больница № 1», ТО УФС по
надзору в сфере защиты потребителей и благополучия человека, ГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по
РК» - всего 6 экз.

Исп. Л.А. Шастина, нач. УКЗСМиСП,
тел. +79116608583

Приложение № 1
к постановлению администрации

Костомукшского городского округа

от «31 » декабря  2015 г. № 1667

План мероприятий по борьбе с туберкулезом
муниципального образования «Костомукшский городской округ»

на период 2016 – 2020 гг.

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Укрепление материально-технической
базы городской больницы

1.1 Своевременное обеспечение в
достаточном количестве вакцины БЦЖ-
М, туберкулина, аллергена
туберкулезного рекомбинантного,
туберкулиновых шприцов для
проведения туберкулинодиагностики и
вакцинации

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

1.2 Своевременное обеспечение в
необходимом количестве флюоропленки
и рентгенпленки

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

1.3 Приобретение нового флюорографа для
городской больницы

В течение 2016 г. ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»,
Министерство
здравоохранения и
социального развиития РК

1.4 Разработка программы учета,
планирования и контроля
флюроографического обследования
обслуживаемого населения

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

1.5 Продолжение работы по организации на
территории города санитарного
пропускника для проведения
дезинфекционных и профилактических
мероприятий

постоянно Администрация КГО

2. Совершенствование методов
диагностики и профилактики
туберкулеза

2.1 Проведение планового
флюорографического обследования
населения с охватом 95% Контроль
ф/осмотра лиц с повышенным риском
заражения туберкулезом и
декретированных контингентов

1 раз в 2 года

постоянно

ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

2.2 Ужесточение контроля за
периодичностью прохождения
флюорографического обследования при
проведении профилактических мед.
осмотров, налаживание системы
контроля при учете и оформлении
медицинских книжек подлежащих
контингентов

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

2.3 Снижение количества населения, не постоянно ГБУЗ «Межрайонная

проходившего флюорографическое
обследование в течение 3-х и более лет
до 0,5% от обслуживаемого населения

больница №1»

2.4 Повышение качества и эффективности
лечебного процесса больных
туберкулезом. Излечение впервые
выявленных больных туберкулезом
(доведение до 90%)

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

2.5 Совершенствование работы по раннему
выявлению туберкулеза путем
максимального охвата
туберкулинодиагностикой подлежащего
населения

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

2.6 Проведение специфической
профилактики БЦЖ-М в соответствии с
нормативными документами

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

3. Совершенствование подготовки
медицинских кадров по вопросам
профилактики туберкулеза

3.1 Проведение семинаров по раннему
выявлению туберкулеза для врачей и
медсестер городской больницы

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

3.2 Проведение ежегодных занятий с
вакцинаторами с последующими
зачетами и допуском к работе

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

3.3 Обеспечение выезда фтизиатров на
республиканские ежегодные
конференции с целью повышения
квалификации

постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

4. Обеспечение социальной защиты
туберкулезных больных

4.1 Выделение бесплатных путевок в летние
оздоровительные учреждения детям из
бациллярных очагов

В период
проведения

оздоровительны
х капманий

Администрация
Костомукшского
городского округа

4.2 Инициирование обращения в органы
прокуратуры при необходимости
принудительной госпитализации
больных туберкулезом

В случае
выявления

заболевших

ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

4.3 Обеспечения отдельным жильем
туберкулезных больных

При
возникновении
необходимости

Администрация
Костомукшского
городского округа

5. Проведение санитарно-
оздоровительных мероприятий

5.1. Оказание содействия руководителями
предприятий и организаций города,
независимо от ведомственной
принадлежности и форм собственности,
в проведении профилактических
флюорографических осмотров
работающих

постоянно Руководство организаций и
предприятий городского
округа

5.2 Обеспечение раздельного содержания в
следственных изоляторах больных с

постоянно ОМВД России по г.
Костомукша

открытой формой туберкулеза
5.3. Обеспечение флюорографическими

осмотрами контингента следственных
изоляторов

постоянно ОМВД России по г.
Костомукша

5.4 Содействие в трудоустройстве
безработных граждан, прошедших
противотуберкулезное лечение и
реабилитацию

ГКУ РК «Центр занятости
населения г. Костомукша»

5.5 Обеспечение совместного обследования
очагов заболеваний туберкулезом на
территории Костомукшского городского
округа

ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»,
Территориальный отдел
Управления
Федеральной службы по
надзору в сфере защиты
прав потребителей и
благополучия человека по
Республике Карелия в г.
Костомукша, Муезерском,
Калевальском и
Суоярвском районах,
Филиал Федерального
бюджетного учреждения
Здравоохранения «Центр
гигиены и
эпидемиологии по РК» в
г.Костомукше, Муезерском,
Калевальском и
Суоярвском районах

5.6 Обеспечение составления и согласования
с органами сан-эпиднадзора плана по
оздоровлению очага заболеваний
туберкулезом

При выявлении
бациллярных

очагов

ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»,
Территориальный отдел
Управления
Федеральной службы по
надзору в сфере защиты
прав потребителей и
благополучия человека по
Республике Карелия в г.
Костомукша, Муезерском,
Калевальском и
Суоярвском районах,
Филиал Федерального
бюджетного учреждения
Здравоохранения «Центр
гигиены и
эпидемиологии по РК» в
г.Костомукше, Муезерском,
Калевальском и
Суоярвском районах

5.7 Обеспечение проведения контроля за
бациллярными очагами не менее 2 раз в
год с контролем качества проводимых
дезинфекционных мероприятий

Постоянно ГБУЗ  «Межрайонная
больница №1»,
Территориальный отдел
Управления
Федеральной службы по

надзору в сфере защиты
прав потребителей и
благополучия человека по
Республике Карелия в г.
Костомукша, Муезерском,
Калевальском и
Суоярвском районах,
Филиал Федерального
бюджетного учреждения
Здравоохранения «Центр
гигиены и
эпидемиологии по РК» в
г.Костомукше, Муезерском,
Калевальском и
Суоярвском районах

5.8 Усиление работы по выявлению и
привлечению лиц без определенного
места жительства к обследованию на
туберкулез

Постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1», МБУ
«Центр социального
обслуживания населения»

5.9 Санитарно-просветительная работа
среди населения через СМИ и издания
печатной продукции

Постоянно ГБУЗ «Межрайонная
больница №1»

	Администрация Костомукшского
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е